Дело № 1-468/18 г

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 19 ноября 2018 года 

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Свиридовой Н.В., при секретаре Аникеевой Ю.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Златоуста Шаповаловой Л.Н., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Евстафьева А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п.в ч.2 ст.230 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У с т а н о в и л:

ФИО1 24 августа 2018 года около 19-00 часов с целью незаконного изготовления для личного употребления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, проследовал в качестве пассажира на автомобиле 

<

данные изъяты>, в лесной массив на участок местности в районе автодороги «Куваши-Медведевка», на расстоянии 1 км от с.Куваши г.Златоуста Челябинской области, где прошел к участку местности возле дома № по ул.Октябрьская в с.Куваши г.Златоуста Челябинской области и путем ручного сбора, незаконно приобрел листья и верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, которые поместил в два заранее подготовленных полимерных пакета и доставил их в лесной массив на участок местности в районе автодороги «Куваши-Медведевка», на расстоянии 1 км от с.Куваши г.Златоуста Челябинской области, то есть приобрел и хранил наркотическое средство. После чего ФИО1 24 августа 2018 года около 21 часа, находясь в лесном массиве на участке местности вблизи автодороги «Куваши-Медведевка», на расстоянии 1 км от с.Куваши г.Златоуста Челябинской области, путем кипячения в молоке частей растения конопля, произвел извлечение (экстракцию) каннабиноидов из ранее незаконно приобретенных листьев и верхушек наркотикосодержащего растения конопля, то есть изготовил наркотическое средство в крупном размере. Незаконно изготовленное, готовое к потреблению наркотическое средство, ФИО1 разлил в две полимерные бутылки с этикеткой «Жигулевское» емкостью 1,5 литра каждая и продолжил хранить в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, употребив часть наркотического средства совместно с лицами, в возбуждении уголовных дел в отношении которых отказано. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 продолжил незаконно хранить на заднем пассажирском месте в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>. 24 августа 2018 года в 22-20 часов сотрудниками полиции на проезжей части автодороги вблизи дома №9 по ул.Кусинское шоссе в г.Златоусте Челябинской области, остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>. 24 августа 2018 года в период времени с 22-45 часов по 23-50 часов в ходе осмотра места происшествия на заднем сиденье указанного автомобиля 

<

данные изъяты> в присутствии понятых обнаружены и изъяты две полимерные бутылки с жидкостью емкостью 1,5 литра каждая. Согласно заключению химической экспертизы, жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке с этикеткой «Жигулевское», содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), которое отнесено к наркотическим средствам, в пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 88,4 грамма. Согласно справке об исследовании, в ходе исследования израсходовано 0,9 грамма сухого остатка. Согласно заключению химической экспертизы, жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке с этикеткой «Жигулевское», содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), которое отнесено к наркотическим средствам, в пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 94,0 грамма. Согласно справке об исследовании, в ходе исследования израсходовано 1,0 грамм сухого остатка, после высушивания до постоянной массы.

25 августа 2018 года, в период времени с 01-40 часов по 02-05 часов в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в районе автодороги «Куваши-Медведевка», на расстоянии 1 км от поселка Куваши г.Златоуста Челябинской области, в присутствии понятых, обнаружены и изъяты два свертка из фрагментов марли с веществом растительного происхождения, а также вещество растительного происхождения. Согласно заключению химической экспертизы, вещества растительного происхождения, находящиеся в двух свертках из марли, представленные на исследование, являются частями растения конопля, наркотически активный тетрагидроканнабинол в своем составе не содержат, и, таким образом, наркотическим средством не являются, на поверхностях данных веществ растительного происхождения содержится масло каннабиса (гашишного масла), которое отнесено к наркотическим средствам; суммарная расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после разделения веществ и высушивания до постоянной массы, в двух свертках из марли, составляет 4,3 грамма. Согласно заключению химической экспертизы, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является частями растения конопля, наркотически активный тетрагидроканнабинол в своем составе не содержит, и, таким образом, наркотическим средством не является, на поверхности данного вещества растительного происхождения содержится масло каннабиса (гашишного масла), которое отнесено к наркотическим средствам; расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после разделения веществ и высушивания до постоянной массы, в двух свертках из марли, составляет 12,5 грамма. На основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года количество наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе масло каннабиса (гашишного масла), массой 201,1 г. (88,4 г. + 0,9 г. + 94,0 г.+ 1,0 г. + 4,3+12,5 г. = 201,1 г.), отнесено к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, 24 августа 2018 года около 19 часов, ФИО1, находясь возле дома № по ул.Садовая в г.Златоусте Челябинской области, с целью склонения к потреблению наркотических средств, действуя умышленно, высказал лицам, в возбуждении уголовного дела в отношении которых отказано предложение о совместном потреблении наркотического средства. При этом ФИО1, с целью вызвать желание у лиц, в возбуждении уголовного дела в отношении которых отказано, потребить наркотическое средство, словесно описал им приятные психические и физические ощущения, которые вызовет у них потребление наркотического средства и, путем уговоров, предложил проехать вместе с ним в район с.Куваши г.Златоуста Челябинской области, и употребить наркотическое средство. После чего ФИО1 совместно с лицами, в возбуждении уголовных дел в отношении которых отказано, 24 августа 2018 года около 19 часов проследовал на автомобиле 

<

данные изъяты> в лесной массив на участок местности в районе автодороги «Куваши-Медведевка», на расстоянии 1 км от с.Куваши г.Златоуста Челябинской области, где изготовил наркотическое средство в крупном размере. 24 августа 2018 года около 21 часа, ФИО1 совместно с лицами, в возбуждении уголовного дела в отношении которых отказано, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованного на обочине автодороги «Куваши-Медведевка», на расстоянии 1 км от с. Куваши г.Златоуст Челябинской области, с целью склонения лиц, в возбуждении уголовного дела в отношении которых отказано, к потреблению наркотического средства, описал способ потребления наркотического средства и продемонстрировал личное потребление наркотического средства. После чего ФИО1 предложил лицам, в возбуждении уголовного дела в отношении которых отказано, употребить наркотическое средство. Лица, в возбуждении уголовного дела в отношении которых отказано, склонившись к потреблению наркотического средства, выпили, употребив часть наркотического средства. 24 августа 2018 года в 22-20 часов сотрудниками полиции на проезжей части автодороги вблизи дома №9 по ул.Кусинское шоссе в г.Златоусте Челябинской области, был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, в котором находился ФИО1. 24 августа 2018 года в период времени с 22-45 часов по 23-50 часов в ходе осмотра места происшествия на заднем сиденье автомобиля 

<

данные изъяты> в присутствии понятых обнаружены и изъяты две полимерные бутылки с жидкостью емкостью 1,5 литра каждая. Согласно заключению химической экспертизы жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке с этикеткой «Жигулевское», содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), которое отнесено к наркотическим средствам; в пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 88,4 г. Согласно справке об исследовании в ходе исследования израсходовано 0,9 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы. Согласно заключению химической экспертизы, жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке с этикеткой «Жигулевское», содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), которое отнесено к наркотическим средствам; в пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 94,0 г. Согласно справке об исследовании в ходе исследования израсходовано 1,0 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы.

25 августа 2018 года в период времени с 01-40 часов по 02-05 часов в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в районе автодороги «Куваши-Медведевка», на расстоянии 1 км от поселка Куваши г.Златоуста Челябинской области, в присутствии понятых, обнаружены и изъяты два свертка из фрагментов марли с веществом растительного происхождения, а также вещество растительного происхождения. Согласно заключению химической экспертизы, вещества растительного происхождения, находящиеся в двух свертках из марли, представленные на исследование, являются частями растения конопля, наркотически активный тетрагидроканнабинол в своем составе не содержат, и, таким образом, наркотическим средством не являются, на поверхностях данных веществ растительного происхождения содержится масло каннабиса (гашишного масла), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарная расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после разделения веществ и высушивания до постоянной массы, в двух свертках из марли, составляет 4,3 грамма. Согласно заключению химической экспертизы, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является частями растения конопля, наркотически активный тетрагидроканнабинол в своем составе не содержит, и, таким образом, наркотическим средством не является, на поверхности данного вещества растительного происхождения содержится масло каннабиса (гашишного масла), которое отнесено к наркотическим средствам; расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после разделения веществ и высушивания до постоянной массы, в двух свертках из марли, составляет 12,5 грамма. 

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается материалами дела, не оспаривается ФИО1

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство подсудимый заявил добровольно после консультации с адвокатом и в его присутствии. Защитник-адвокат поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция ч.2 ст.228, п.в ч.2 ст.230 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, и по п.в ч.2 ст.230 Уголовного кодекса Российской Федерации - склонение к потреблению наркотических средств, совершенное в отношении двух и более лиц.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст.6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории умышленных тяжких преступлений, данные о личности подсудимого.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает то, что подсудимый вину признал и активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п.и ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), характеризуется удовлетворительно (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 впервые совершил умышленные преступления, а также влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы, с применением правил, предусмотренных ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая, что судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.и ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание с применением правил, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом имущественного положения подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО1 при назначении наказания дополнительные виды наказания штраф и ограничение свободы.

Принимая во внимание фактические обстоятельств дела, общественную опасность совершенных преступлений, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.309, 308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п.в ч.2 ст.230 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком 3 (три) года, по п.в ч.2 ст.230 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 01 (один) месяц. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав его не менять без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденного, постоянного места жительства, периодически являться на регистрацию в указанные органы, в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: полимерный упаковочный конверт №, в котором находятся - один вскрытый полимерный упаковочный конверт №; один вскрытый непрозрачный полимерный пакет синего цвета с полимерными ручками белого цвета; одна полупрозрачная полимерная бутылка темно-коричневого цвета, вместимостью около 1,5 литра, на корпусе которой имеется бумажная этикетка и кольеретка с основными надписями «Жигулевское», горлышко бутылки закрыто полимерным резьбовым колпачком с основной надписью «Кургазак». Внутри бутылки содержится непрозрачная жидкость буро-зеленого цвета. Жидкость в полимерной бутылке с этикеткой «Жигулевское», содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 88,4 грамма; полимерный упаковочный конверт №, в котором находятся - один вскрытый полимерный упаковочный конверт №; один вскрытый непрозрачный полимерный пакет синего цвета с полимерными ручками белого цвета; одна полупрозрачная полимерная бутылка темно-коричневого цвета, вместимостью около 1,5 литра, на корпусе которой имеется бумажная этикетка и кольеретка с основными надписями «Жигулевское», горлышко бутылки закрыто полимерным резьбовым колпачком красного цвета. Внутри бутылки содержится непрозрачная жидкость буро-зеленого цвета. Жидкость в полимерной бутылке с этикеткой «Жигулевское», содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), масса сухого остатка, послен высушивания до постоянной массы, составляет 94,0 грамма; полимерный упаковочный конверт №, в котором находятся - один непрозрачный полимерный пакет черного цвета; два свертка, каждый из которых выполнен из фрагмента марли, внутри каждого из двух свертков содержится вещество растительного происхождения буро-коричневого цвета, в виде фрагментов боковых стеблей, листовых пластин и плодов-орешков. Вещества растительного происхождения, находящиеся в двух свертках из марли, являются частями растения конопля, наркотически активный тетрагидроканнабинол в своих составах не содержит, на поверхностях данных веществ растительного происхождения содержится масло каннабиса (гашишное масло). Суммарная расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после разделения веществ и высушивания до постоянной массы, в двух свертках из марли, составляет 4,3 грамма; полимерный упаковочный конверт №, в котором находятся - один непрозрачный полимерный пакет черного цвета; вещество растительного происхождения буро-коричневого цвета, в виде фрагментов боковых стеблей, листовых пластин и плодов-орешков. Вещество растительного происхождения, является частями растения конопля, наркотически активный тетрагидроканнабинол в своих составах не содержит, на поверхностях данных веществ растительного происхождения содержится масло каннабиса (гашишное масло). Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после разделения веществ и высушивания до постоянной массы, в двух свертках из марли, составляет 12,5 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области, уничтожить.

Вещественные доказательства: полимерный пакет черного цвета, в котором находится одно металлическое ведро серого цвета, внешние поверхности ведра со следами окопчения черного цвета, на внутренних поверхностях имеются незначительные наслоения липкого вещества зеленого цвета и налет белого цвета, в виде плесени. В ведре присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола; полимерный пакет черного цвета, в котором находится одна металлическая кастрюля серого цвета с крышкой серого цвета, внешние поверхности кастрюли со следами окопчения черного цвета, на внутренних поверхностях имеются незначительные наслоения липкого вещества зеленоватого и горчично-кремового цвета. В кастрюле присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола; полимерный упаковочный конверт №, в котором находится: три самодельных бумажных пакета с контрольным образцом, образец смывов с рук, образец смывов с карманов верхней одежды ФИО6 На контрольном ватном тампоне и на ватных тампонах с образцами смывов с рук и с карманов одежды ФИО6 следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованного метода, не выявлено; полимерный упаковочный конверт №, в котором находится: три самодельных бумажных пакета с контрольным образцом, образец смывов с рук, образец смывов с карманов верхней одежды ФИО7 На контрольном ватном тампоне и на ватных тампонах с образцами смывов с рук и с карманов одежды ФИО7 следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованного метода, не выявлено; полимерный упаковочный конверт №, в котором находится: три самодельных бумажных пакета с контрольным образцом, образец смывов с рук, образец смывов с карманов верхней одежды ФИО8 На контрольном ватном тампоне и на ватных тампонах с образцами смывов с рук и с карманов одежды ФИО8 следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованного метода, не выявлено; полимерный упаковочный конверт №, в котором находится: три самодельных бумажных пакета с контрольным образцом, образец смывов с рук, образец смывов с карманов верхней одежды ФИО1 На ватном тампоне с образцами смывов с карманов одежды ФИО1, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. На контрольном ватном тампоне и на ватных тампонах с образцами смывов с рук ФИО1 следов наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованного метода, не выявлено; картонная коробка бежевого цвета, в которой находится два растения конопля буро-зеленого цвета, состоящие из центральных стеблей с облиственными боковыми стеблями с верхушками, плодами-орешками и корнями, растения находятся в сухом состоянии и имеют пряный запах, характерный для растения конопля, растения в коробке находятся в свернутом виде, содержат в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области, уничтожить.

Вещественные доказательства: газовую горелку в чехле, 2 пары перчаток, газовый баллон, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области, возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе в течении десяти суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 30.11.2018.